ζόνων ἀξιούμενος. διὸ καὶ τὴν βασιλέως δωρεὰν ἀπεωθεῖτο. C. 1329  
 μὴ δεῖσθαι φάσκων μήτ' ἐπιτροπεύειν Χίον, μήτ' ἐφ' οἷς  
 ὁ πατὴρ αὐτῷ, μήδ' ὁ ἀδελφὸς Μαρτῖνος καὶ αὐτὸν κατέχειν. V. 188  
 ἀλλ' εἰ μὲν αὐτῷ παντάπαιι τῆς Χίου βασιλεὺς παραχωροίη, D  
 5ώστ' ἵδιαν αὐτῷ ἀρχὴν εἶναι καὶ μηδαμῶς τελεῖν ὑπὸ Ρω-  
 μαίους, πολλὴν ἄν εὑδείη τῆς εὐεργεσίας χάριν. εἰ δὲ μὴ  
 τοῦτον βούλοιτο τὸν τρόπον, μηδεμιᾶς ἔτέρους εὐεργεσίας με-  
 μνησθαι, ὡς πρὸς ἡδονὴν αὐτῷ οὐκ ἐσομένης, ἀλλ' αὐτὸν ὅ,  
 τι ἄν δοκῇ δεσπότην ὅντα περὶ τῆς νήσου πράττειν. Βασι-  
 ολεὺς δὲ οὐ δίκαια αἰτεῖν ἔφασκε Μπενέτον, οὐδὲ οὐλα τυχεῖν.  
 ἔχοην μὲν γὰρ εἰ καὶ τοὺς ἔξακισκιλίους ἐλάμβανε χρυσοῦς,  
 ὥν παρὰ Μαρτίνου ἡδικεῖτο, ἀγαπᾶν καὶ πολυπραγμοεῖν  
 μηδέν. εἰ δὲ οὐ τοσαῦτα μόνον, ἀλλὰ καὶ πολλαπλασίῳ τού-  
 των καὶ προσέτι τὴν ἀρχὴν ἔχειν ἔξεστι τῆς νήσου, πῶς  
 5άν εἴη δίκαιον ἐνδεᾶ τὴν χάριν τοῦ προσήκοντος νομίζειν; P. 234  
 ἔτι δὲ οὐδὲ ἐντῷ τὸ παντάπαιι αὐτῷ παραχωρῆσαι Χίον  
 ἐν καλῷ τοῦ σχήματος ἔφη κείσεσθαι ὁ βασιλεὺς, οὐδὲ φιλο-  
 τιμίαν καὶ μεγαλοψυχίαν, ἀλλὰ παραπληξίαν καὶ ἀκρισίαν  
 περιάψειν ἐντῷ. εἰ γὰρ ἔδει τοσοῦτον πόνον αὐτὸν τε καὶ  
 ιος Ρωμαίους ὑπομείναντα καὶ τοσαῦτα κατὰ τὴν παρασκευὴν  
 τοῦ στόλου χρήματα οὐκ αὐτὸν μόνον ἐκ τῶν βασιλικῶν,  
 ἀλλὰ καὶ ἐκ τῶν ἵδιων τῶν ἐπιφανῶν πολλὰ ἀναλωκότων  
 ὥστε κρατῆσαι Χίον, ἐπειτα αὐτῷ παραχωρῆσαι ἐς τοσοῦτον,  
 ὥστε μήτε νῦν μήδ' ὕστερον μὴ μόνον μὴ μετεῖναι Ρωμαίοις  
 ιετῆς ὡφελείας τῆς αὐτῆς, ἀλλὰ μηδὲ προσδήματι ψιλῷ κν-Β

hat: qui se etiam iniuria affici et suis spoliari censebat, quod maioribus dignus non haberetur. Quare donationem imperatoris reiciebat profitebaturque, non se iis indigere: nec Chium procurare velle, nec retinere iis conditionibus, quibus aut parens aut frater retinuerint. Si imperator eam totam omnimodis pro peculiari principatu, a Romanorum imperio prorsus exemptam, sibi cedat, tum demum illi ut beneficio gratiam magnam habiturum. Si nolit, ne ullius beneficij mentionem faciat, audire enim non posse. Verum cum ipse insulae dominus sit, ageret pro arbitratu. Respondit imperator, Benedicti petitionem nec aequam, nec impetrabilem esse: oportuisse enim sex aureorum millibus a Martino recipiendis contentum, alienis se non implicare. Cum vero non tantum modo, sed multo etiam plura et insuper insulae praefecturam consequi liceat, qui tandem munus hoc eius meritis impar iuste videri queat? Ad hoc si totam insulam ei in mancipio det, id ne sibi quidem laudi fore: neque gloriae cupidum et magnanimum, sed vaesanum et nullius cerebri visum iri. Si enim necesse erat tot laboribus et a se suscep-  
 tis et a Romanis atque in classe instruenda non a se dumtaxat

A.C. 1329 φίλους δνομάζεσθαι αὐτῆς, πολλῷ τῷ μέτρῳ βέλτιον καὶ λυσι-  
τελέστερον ἦν, τὴν ἀραιγμοσύνην καὶ τὴν ἡσυχίαν αἰρεῖσθαι,  
Μαρτῖνόν τε ἔαν κατέχειν καὶ μὴ παρενοχλεῖν. ἐκείνως μὲν  
γὰρ πρὸς τῷ μὴ κόπτεοθαι καὶ ταλαιπωρεῖν ἐν στρατείαις,  
καὶ τὰῦτα διαποντίοις, καὶ τὰ ἀναλωθέντα χρήματα ἔξην  
κερδαινεῖν καὶ προσέτι γε εἰ μὴ νῦν, ἀλλ’ ὑστερόν ποτε δύ-  
ναμιν κτησαμένοις τοῖς Ρωμαίοις τὴν νῆσον ἄν ἔξην ἀνακα-  
λεῖσθαι ὡς ἀδικουμένοις, καὶ ἡ αὐτῆς τῶν ἀδικούντων κρα-  
τήσασι τυγχάνειν, ἡ ἐλάσσοσι τῶν ἀντιπάλων γενομένοις μὴ  
C ἀδικεῖν νομίζεσθαι, μηδὲ παρασπονεῖν. εἰ δ’, ὥσπερ νῦν  
ἀξιοῖς αὐτὸς, σοὶ παραχωρήσομεν τῆς νῆσου, οὐ μόνον εἰκῇ  
καὶ μάτην τόν τε πόνον ἐσόμεθα πεπονηκότες καὶ τὰ χρή-  
ματα ἀναλωκότες, ἀλλ’ οὐδὲ ἐλπίδα ὑπολειψόμεθα Ρωμαίοις  
τοῦ ἀνασώσασθαι ἄν ποτε τὴν νῆσον ἡ δοκεῖν ἀδικεῖν καὶ  
παρασπονεῖν ἐάν τε κρατήσωσιν, ἐάν τε μή. δι’ ἂ δὴ πάνταις  
μήτ’ αὐτὸν μήτε δίκαια μήτε δυνατὰ αἴτεοθαι, μήτ’ αὐτὸν  
δύνασθαι παρέχεσθαι ἀλλ’ ἂ ὑπ’ αὐτοῦ πρότερον ἐκρίθη,  
δυνατά τε εἶναι καὶ Ρωμαίοις καὶ αὐτῷ λυσιτελῆ. Μπενέ-  
τον δὲ πάντων μὲν φάσκοντος ἀηκοέναι τῶν βασιλέως λόγων  
καὶ προσεσχηκέναι αὐτοῖς, μηδενὶ δὲ πείθεσθαι αὐτῶν, ἀλλὰ  
τοῖς ἐξ ἀρχῆς ἐμμένειν δεδογμένοις, καὶ μηδεμίαν ἡγεῖσθαι  
D χάριν προσήκουσαν αὐτῷ ἡ τὴν παντελῆ παραχώρησιν τῆς

e fisco suo, sed ab illustribus quoque separatim impensa non me-  
diocri facta, ut Chius reciparetur, deinde eam illi relinquere, adeo,  
ut Romani neque nunc, neque posthac quidquam inde emolumenti  
perciperent, imo nec verbo saltem illius domini appellarentur, longe  
utique melius et conducibilius fuisse, procul negotiis quietem per-  
sequi Martinumque eam retinere perpeti et nihil turbarum excitare.  
Sic namque et defatigatione ac labore expeditionis huius, et quidem  
maritimae, et praeterea consumptae pecuniae supersederi potuisse.  
Adde quod, si non hoc tempore, at aliquando Romanis, ut iniuriam  
passis, comparato exercitu insulam recuperare licebit; et vel ea  
potitis ius suum obtinere, vel potentia adversariorum superatis,  
neque perperam egisse, neque foedus violasse existimari. Sin,  
quod tu nunc postulas, insula tibi cessero, praeterquam quod tem-  
pus et impensa periit, nulla spes eius unquam recipienda Romanis  
relinquetur; aut contra fas agere et foedifragos haberi oportebit,  
sive eam obtainuerint, sive non obtainuerint. His de causis nec tu  
iusta et quae fieri possunt petis, nec ego possum concedere. Quac  
autem prius a me statuta sunt, ea fieri queunt et cum ex Romanor-  
um, tum etiam cx re tua sunt. Hic Benedictus, audisse attente  
omnia, quae dixisset imperator; sed iis nec hilum commoveri per-  
stareque in prima sententia et ita sentire, nisi tota insula detur,  
nulla posse meritis suis digna praemia rependi. Solent, excipit